(10) R. L. BARIN, Catechismo Liturgico, 3 voll. (ed. 3, Rovigo 1928).

(11) C. CALLEWAERT, Liturgicae Institutiones I. De S. Liturgia universim (ed. 3, Brugis 1933) p. 39-50; Id., L'étude et l'esprit de la liturgie = Collationes Brugenses 13 (1908); Id., Relatio in conventu liturgico Lovaniensi a. 1910 = Supplément de la Vie liturgique n. 10.

(12) P. VENERONI, Manuale di Liturgia I (Milano 1940) p. 69-76.

(13) PH. OPPENHEIM, Institutiones systematico-historicae in S. Liturgiam, voll. I-IX (Taurini-Romae 1937-1943) passim, praesertim vol. VI. Notiones Liturgiae fundamentales (1941), Tractatus de Baptismo (1943).

(14) Cfr. v. g. haec opera praestantiora: R. MOLITOR, Vom Sakrament der Weihe. Erwähnungen nach dem Pontificale Romanum, 2 voll. Regensburg 1938; P. PARSH, Das Jahr des Heiles, 3 voll. (Klosterneuburg bei Wien 1932 ss.) in plures linguas versa; I. SCHUSTER, Liber Sacramentorum. Note storiche e liturgiche sul Messale Romano, 10 voll. (ed. 3, Torino 1928 ss.) in plures linguas versa; B. BAUR, Werde Licht, 3 voll. (Freiburg i. B. 1938, ed. 4) in plures linguas versa; PH. OPPENHEIM, Tractatus de baptismio, voll. I-III (Taurini-Romae 1943), etc.

(15) In operibus vero ANT. COELHO, CAM. CALLEWAERT, P. VENERONI, PH. OPPENHEIM supra citatis per plures paginas iam de hac quaestione agitur.

(16) D. M. BOUIX, Tractatus de iure liturgico (ed. 3, Parisiis 1873) p. 12-88.

sideratio; tredecim etiam dogmata proposuit ex ritibus et textibus liturgieis.

Eodem fere tempore **Prosper Guéranger**, abbas Solesmensis, qui inter praecipuos auctores efflorescentium et renascentium studiorum Sacram Liturgiam spectantium enumeratur, ex textibus et ritibus sacris plura dogmata Ecclesiae corroboravit (1).

Ineunte saeculo XX **P. Schoulza** (2), modo originali quaestionem fundamentalem de valore theologicō Sacrae Liturgiae solvere conatus est; eius tamen thesis omnino revisione et completione digna esset; similiter etiam dissertatione **Mauri Procaccianti**, qui quaedam principia fundamentalia noviter proposuit et modo generaliore quaestionis solutionem aggressus est (3).

His ultimis denique decenniis plures auctores, sive in opusculis propriis, sive praesertim per capita in periodicis, varias quaestiones de relatione Liturgiae ad fidem deque eius speculativa vel scientifico-historica et critica inquisitione, interdum optima methodo et effectu (4), plerumque vero pro una alterave quaestione speciali, aggressi sunt, quarum plures antea in scientificis vel popularibus conventibus, praesertim hebdomadarum quae dicuntur liturgicarum, proposuerant. Nova testimonia attulerunt veteraque critice inquisierunt, novosque interdum aspectus ostenderunt; nemo vero ex eis quaestionem radicitus et integre solvere voluit nec plene eam proposuit.

Ita **J. Berthier** (5) inquisivit, utrum et quinam locus Liturgiae tribuendus esset inter locos communiter «theologicos» vocatos; **G. Tyrell** inquisitionem magis generalem instituit de relatione inter orationem et fidem (6); **L. Janssens** proposuit (7), quomodo Liturgia instrueret de dogmate catholico; eius vestigia optima inquisitione secuti sunt **M. J. Weber** (8) et **M. Cappuyns** (9). **G. Malherbe** in aliquibus

(1) PR. GUÉRANGER, Institutions liturgiques I-II (Paris 1840), et praesertim IV (ed. 2, Paris 1885) p. 243-583.

(2) P. SCHOUZIA, Liturgia catholica catholicae fidei magistra (Theses Insulenses 14, Lille 1901).

(3) M. PROCACCIANTI, Lex orandi - lex credendi (Dissertatio Anselmiana) 1933 MS. (Romae) ex qua plura capita edita sunt in «Bollettino Liturgico, Parma», 1933 ss.

(4) V. g. M. RIGHETTI, Manuale di Storia Liturgica I (Milano-Genova 1945) p. 15-22.

(5) J. BERTHIER, op. cit.

(6) G. TYRELL, Lex orandi or prayer and creed (London 1904).

(7) L. JANSSENS, La liturgie et l'enseignement du dogme = Questions Liturgiques 2 (1911-12) 446.

(8) M. J. WEBER, La liturgie est «la didascalie de l'Eglise» (Pie XI) par son enseignement dogmatique = Cours et Conférences des Semaines Liturgiques 14 (Louvain 1938) p. 89-114; Id., L'enseignement dogmatique de la liturgie: La Vie Bénédictine 47 (1939) 79-85.

(9) M. CAPPUYNS, Liturgie et Théologie = Cours et Conférences des Semaines Liturgiques 14 (Louvain 1938) p. 175-209.

exemplis quasdam quaestiones fundamentales ostendit, quo modo scilicet Saera Liturgia sit fons doctrinae catholicae et qualis sit eiusdem methodus instructionis (1); *A. Tanquerey*, e contra, demonstravit, quomodo dogma et doctrina Ecclesiae influant in pietatem liturgiam (2); *C. Adam* basim dogmaticam Liturgiae detegit (3); plures alii auctores, sub diverso respectu, capita bonae eruditionis, criticae inquisitionis, vel syntheticae expositionis scripserunt de auctoritate Liturgiae in rebus fidei, inter quos *W. De Vries* (4), *Ph. Oppenheim* (5), *J. Brinktrine* (6), *P. Renaudin* (7), *H. Hering* (8); alii iterum vel de spiritu Liturgiae (9) vel de virtute religionis, quatenus est anima cultus (10), paginas magni valoris praestiterunt; alii denique, sicut *P. Ricci* (11), singulas fidei veritates ex textibus liturgicis illustraverunt (12). Longum esset omnes auctores, quorum numerus in dies crescit, enumerare, qui aliquo modo quaestionem nostram, paucis saltem verbis, vel tetigerunt vel etiam exposuerunt (13): suis locis voces eorum, qui sunt principaliiores inter eos, audientur.